
Proposition till Älvsjö scoutkårs Stämma 2023-10-01 

 

Bakgrund till förslaget 

Älvsjö scoutkår är en av Sveriges största scoutkårer med ca 700 medlemmar. Detta efter ett antal år 

med kraftig tillväxt. Styrelsen ansvarar för kårens verksamhet och förvaltning. Det omfattar bland 

annat att säkerställa att verksamheten bedrivs för att uppfylla ändamålet enligt stadgarna samt att 

redovisning, tillgångar och ekonomiska förhållanden utförs på ett betryggande sätt. Det åligger även 

styrelsen att säkerställa att gällande lagar efterlevs.  

Med anledning av detta har styrelsen sett över kårens ekonomiska rutin och har förslag på ett antal 

förändringar, främst kopplade till den löpande bokföringen, för att säkerställa att gällande lagar 

efterlevs. Se bilaga för detaljer kring vad kåren ekonomi består av för kostnader och intäkter 

 

Beskrivning av problematik 

Kårens löpande avdelningsverksamhet finansieras huvudsakligen av medlemsavgifter och bidrag. För 

att årligen förse avdelningarna med en handkassa om 2 500 kr har en överföring av medel skett från 

kårens stora affärskonto (dit medlemsavgifter och bidrag kommer) till respektive avdelnings eget 

konto – nedan kallad avdelningskassan.  

Enligt kårens beslutade policy för Ekonomi och avgifter ska medel i avdelningskassan nyttjas för att 

täcka omkostnader i sin löpande verksamhet, t ex inköp av programmaterial för avdelningsmöten 

samt kostnader i samband med planering av aktiviteterna (ledarfika/middagar).  

Avdelningens eget konto har av praktiska skäl även nyttjats för att samla in deltagaravgifter från 

scouter för hajker/utfärder. Enligt kårens policy ska denna deltagaravgift beräknas enligt 

självkostnadsprincipen och endast täcka kostnader för mat, boende, resa och aktiviteter samt om 

möjligt ledarnas deltagaravgifter. Dvs budgeten för dessa arrangemang ska sättas så att den totala 

intäkten balanseras mot den totala kostnaden. När avdelningens kassör därför har betalat fakturor 

eller ersatt utlägg för mat, boende och aktiviteter med dessa deltagaravgifter så borde det endast 

vara en mindre summa för den löpande verksamheten kvar på kontot. 

Över tid har dessa kassor emellertid växt till att vara mellan 10 000 – 200 000 kr/avdelning på grund 

av olika skäl. Medlen i avdelningskassorna har då även nyttjats för att bekosta tex ledares avgifter för 

tex läger samt för att inhandla materiel till avdelningen som ledarna önskar ha kontroll över och inte 

dela med andra avdelningar.  

 

FÖRDELAR med nuvarande system, några exempel 

• Känsla av frihet. En stor fördel med avdelningskassor med egna konton är att avdelningarna 

upplever att de har egna medel som de fritt kan disponera utan att fråga styrelsen. Det ger 

en känsla av frihet och självbestämmande. Ledarna har ett högt inflytande över den egna 

verksamheten.  

• Enkel avstämning. Att varje avdelning har ett eget konto som de tar in deltagaravgifter på 

gör att det är lätt för avdelningsledarna att stämma av vilka som har betalat.  

 



NACKDELAR med detta system 

• Svårt att följa lagen. Det kommer bli uppenbart att Kåren formellt bryter mot 

redovisningslagen om man fortsätter med det gamla systemet. Se bilaga 1 för mer 

information om vad redovisningsskyldighet innebär. 

• Ej en jämlik verksamhet. Dagens system med separata konton för varje avdelning innebär att 

nystartade avdelningar, kårens utmanaravdelningar samt avdelningar med få/inga 

utfärder/år inte haft samma ekonomiska möjlighet i sin verksamhet som övriga avdelningar. 

Detta då de inte har en upparbetad kassa av överskott från tidigare år.  

• Utmaning vid hög grad av samverkan. För de avdelningar/grenar som i hög grad 

samplanerar och/eller köper in gemensamt material och/eller har gemensamma 

arrangemang är de enskilda kontona lite knepigt, för ofta bär en avdelning en högre andel av 

de gemensamma kostnaderna än övriga alternativt ska medel efter varje inköp av material 

eller gemensamt arrangemang föras mellan avdelningarnas konton. Detta görs inte idag 

vilket gör att vissa konton växter/krymper mer än andra. Med anledning av detta har 

styrelsen t ex under året fått frågor om inte vissa kostnader kan finansieras centralt.  

• Höga bankavgifter. 18 egna konton för kårens avdelningar har inneburit en extra kostnad för 

bankavgifter om ca 18 000 kr, pengar styrelsen hellre skulle vilja lägga på verksamheten. 

 

Fram till stämma 2022 har kåren inte haft några krav på redovisning av medel i avdelningskassan. 

Inför förra verksamhetsåret ändrades emellertid policyn för Ekonomi och avgifter och varje avdelning 

fick ut en kassabok för att utföra den löpande bokföringen i för avdelningskassan. Vid insamling av 

dessa under sommaren kan konstateras att det saknas verifikationer, att de flesta avdelningar inte 

fyllt i boken löpande utan haft ett sidosystem. Detta har lett till att det tagit enorm mycket tid under 

sommaren att föra över avdelningarnas bokföring in i kårens bokföringssystem inför bokslut.  

Då Älvsjö scoutkår från och med 1 september 2023 kommer byta bokföringssystem till Visma öppnas 

nya möjligheter till att minst en från varje avdelning skulle kunna få behörighet till 

bokföringssystemet och därmed få kontroll över avdelningens ekonomi utan eget konto. Detta var 

inte möjligt med tidigare system. 

 

Förslag på förändringar inför verksamhetsår 2023/2023 

Med anledning av orsakerna beskrivna ovan har styrelsen förslag på ett antal förändringar. Rutiner 

och instruktioner kopplade till dessa finns beskrivna i de nya versionerna av Ekonomisk policy och 

Ekonomisk handbok. Nedan är en kort sammanfattning av vad förändringarna innebär. 

Alla avdelningar övergår till att redovisa kostnader och intäkter till en av styrelsen utsedd reskontra 

ansvarig som bokför detta löpande i Visma och sköter utbetalningar. Något undantag, på grund av 

särskilda skäl kan få fortsätta med en ”Blå bok” för ett år framåt men med samma krav på 

redovisning. 

 

 

 

 



 Övergångsperiod 
Egen avdelningskassa 

Långsiktig hantering 
Kostnadsställe i Visma 

 Avdelningens medel för den löpande 
verksamhet finns på ett eget konto (som 
tidigare).  

Avdelningens medel för den löpande 
verksamheten finns på ett 
avdelningsgemensamt konto direkt kopplat 
till Visma. 

Placering av medel Eget konto för avdelningen Avdelningsgemensamt konto  

Medel att förfoga över Budget om ca 5 000 kr. 
Bestäms på stämman.   

Budget om ca 5 000 kr 
Bestäms på stämman 

Avdelnings ansvar Avdelningens kassör ansvarar gentemot 
styrelsen för att budget hålls samt att 
god redovisningssed och kårens policy 
för ekonomi följs. 

Avdelningens kassör ansvarar gentemot 
styrelsen för att budget hålls samt kårens 
policy för ekonomi följs. 

Bokföring Boken tillhandahålls av styrelsen. 
Avdelningens kassör ansvarar för att 
löpande bokföra avdelningens intäkter 
och utgifter med bläckpenna i boken 
samt att samla verifikationer.  

Styrelsen tillhandahåller en resurs som 
löpande stödjer anslutna avdelningar med en 
löpande bokföring direkt i Visma, kårens nya 
bokföringssystem. Avdelningens kassör och 
AL har möjlighet att gå in i Visma för att 
kontrollera ekonomisk status. 

Redovisning Redovisning av kassaboken görs varje 
tertial, dvs 31 dec, 30 april, 31 aug 

Löpande i Visma 

Hantering utlägg Avdelningens kassör.  
Denne ansvarar för att löpande samla in 
kvitton som verifikationer. 

Kårens resurs för avdelningar.  
Tills vidare redovisas utlägg med framtagen 
blankett. Denne skickas in tillsammans med 
kvitton. 

 

Övriga förändringar 

I samband med ovanstående förändringar föreslår styrelsen även några mindre förändringar kring  

• Förslag till att lägerbidrag alltid tillfaller kåren centralt då det inte längre går att urskilja för 

vilka sökta aktiviteter vi egentligen får bidrag. 

• Förslag till tillägg i avsnitt om intäkter avseende deltagaravgifter och uthyrning av Bygget.  

• Förslag till tillägg i avsnittet om gemensamt material avseende inköp av övrigt gemensamt 

verksamhetsmaterial (tex material som omhändertas av grupp för verksamhetsförrådet, men 

även litteratur, kompasser, splitsnålar mm) 

• Förslag att ledares kostnader för olika former av arrangemang om möjligt alltid bör 

inkluderas i budget för deltaravgifter så att ledare åker utan avgift. Om detta blir orimligt kan 

kontakt tas med styrelsen och ett underskott finansieras då av kåren.  

• Förslag till förtydligande under avsnitt om läger att ledare eller unga ledare som ej varit aktiv 

i kåren som ledare/funktionär betalar en viss deltagaravgift för läger likt medföljande 

föräldrar. 

• Förslag till förändring under avsnitt om hajker/utfärder avseende krav på att alltid lämna in 

underlag för ansökan om lägerbidrag. 

• Förlag till förändring under avsnittet ”rätt att handla” då kårens arbetsgrupper blivit fler. 

 

Yrkande  

Att Älvsjö Scoutkårs stämma  

- godkänner den nya ekonomiska policyn Ekonomi och avgifter 

- godkänner Ekonomisk handbok (Nytt dokument) 

- ger styrelsen i uppdrag att vid behov uppdatera den ekonomiska handboken  



Bilaga 1 

 

Vad innebär det att vara bokföringsskyldig? 

Då Älvsjö scoutkårs tillgångar överstiger 1,5 miljon är kåren enligt lagen bokföringsskyldig. Denna 

skyldighet omfattar hela verksamheten, även om tillgångarna kan var uppdelade i en större 

huvudkassa och ett antal mindre avdelningskassor.  

En ideell förening som är bokföringsskyldig ska följa bokföringslagen och BFNs normgivning. Det 

innebär bl a att: 

- Alla affärshändelser ska bokföras löpande 

- Det ska finnas verifikationer till alla bokföringsposter 

- Räkenskapsinformationen ska arkiveras i ordnat skick och på betryggande och överskådligt 

sätt i Sverige i 7 år 

- Ett förenklat årsbokslut, ett årsbokslut eller, i vissa fall, en årsredovisning ska upprättas för 

varje räkenskapsår. 

UR Bokföringsnämndens vägledning: ”För att affärshändelser, rättelser och bokslutstransaktioner 

m.m. ska anses bokförda måste bokföringsposten, dvs. noteringen i grundbokföringen eller 

huvudbokföringen, vara gjord på ett varaktigt sätt. Det är först när noteringen är gjord på ett 

varaktigt sätt som affärshändelser m.m. är bokförda. I en manuell bokföring görs noteringen på ett 

varaktigt sätt t.ex. genom att affärshändelsen noteras med bläck och i ett bokföringsprogram genom 

att registreringen inte kan tas bort eller ändras. En affärshändelse som noteras med blyerts i den 

manuella bokföringen eller registreras i ett kalkylprogram är inte bokförd eftersom bokföringsposten 

inte är varaktig.” 

 


